
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 23  del 11/09/2017 
 

Oggetto: 
Avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2016 - Applicazione 
al bilancio di previsione 2017-2019. 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì undici del mese di settembre, alle ore 21.30, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot n. 1500, in 
data 06/09/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano  X 
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2017-2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                                

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 06/04/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2017; 

 

Dato atto che: 
- ai sensi dell'art. 175 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato art. 175, comma 2, del TUEL; 
 

Preso atto che il Rendiconto di Gestione - Conto del Bilancio 2016 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 03.07.2017 e che dalle risultanze contabili è stato accertato un avanzo di 

amministrazione pari a complessive € 1.827.443,33 distinto così come segue:  

 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016:     

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (4)    200.254,54 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti  

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contezioso     

Altri accantonamenti     

 Totale parte accantonata (B) 200.254,54 
Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     

Vincoli derivanti da trasferimenti     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli     55.592,11 

 Totale parte vincolata (C) 55.592,11 
Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata a investimenti (D) 87.344,29 
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.827.443,33 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 

costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina                        

i relativi utilizzi; 

 
Appurato, in particolare, che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, 

ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con delibera di 

variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate, in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, di cui all'art. 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 
 



3 
 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato art. 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 

vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o 

all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione, ai sensi degli artt. 222 e 195 del Tuel;  

 

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa 

entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

non vincolato; 

 
Dato atto che dal 1° gennaio 2015 sono entrati in vigore i nuovi principi contabili disciplinati dal D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal D. Lgs 28 agosto 2014, n, 126 che si applicano con la 

medesima decorrenza a tutti gli enti locali che non erano in sperimentazione;  

 
Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere al finanziamento per i Lavori di riqualificazione 

di strade, marciapiedi, vie e piazze, arredo urbano, per una spesa complessiva pari ad € 90.000,00; 

 
Ritenuto di provvedere al finanziamento delle suddette spese per complessivi € 90.000,00 mediante utilizzo 

di quota parte dell’avanzo destinato ad investimenti per € 87.344,29 ed € 2.655,71 parte libera disponibile; 

 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 

nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile;  

 

Evidenziato che, prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione, è stata effettuata una 

dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio, finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, 

con particolare riferimento alla:  

- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;  

- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;  

- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;  

 

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che:  

- non esistono debiti fuori bilancio;  

- permangono gli equilibri di bilancio (fase gestionale); 

- non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 
 
Verificato il rispetto delle vigenti disposizioni in tema di vincoli di finanza pubblica di cui alla L. 28-12-2015 

n. 208 (legge di stabilità 2016) come risulta dagli allegati prospetti A e B; 

 

Visto, inoltre, il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 del 20/05/2015 e ss.mm.ii., apportate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

 
Acquisito il parere espresso dall’organo preposto alla revisione economico-finanziaria in conformità                                     

all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. giusto verbale n. 7, del 05/09/2017; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, 

n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di programmare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, così come in premessa indicato, nella somma 

totale di € 90.000,00, di cui € 87.344,29 (parte destinata agli investimenti) ed € 2.655,71 (parte libera 



4 
 

disponibile) per i Lavori di riqualificazione di strade, marciapiedi, vie e piazze, arredo urbano, dando atto 

che non viene pregiudicato l’equilibrio di bilancio; 

 
2. Di utilizzare una quota di avanzo di amministrazione accertato dal rendiconto anno 2016, pari a 

complessivi € 90.000,00 completamente provenienti dai Fondi non vincolati per la realizzazione dei lavori 

come sotto indicati:  

 

- Lavori Riqualificazione di strade, marciapiedi, vie e piazze, arredo urbano € 90.000,00 - Capitolo 

20820201-1 - Importo di € 90.000,00. 

 
3. Di approvare la proposta di variazione al bilancio di Previsione 2017 per le motivazioni espresse nella 

parte narrativa, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del 

Settore finanziario, di cui agli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

(Allegato A 8-1, Allegato A 8-1bis, Allegato B, Allegato C); 

  

4. Di dare atto che: 

- vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2017-2019 e i relativi allegati, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017; 

- viene conseguentemente integrato il DUP 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 del 30/01/2017; 

- viene conseguentemente integrato il piano esecutivo di gestione (PEG), approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 08 del 06/04/2017 e di conseguenza l’organo esecutivo provvederà a modificare 

l’assegnazione delle risorse finanziarie contenute nel P.E.G. stesso in termini di capitoli di entrata e spesa ai 

responsabili di settore, con relativa assegnazione della responsabilità del procedimento; 

 

5. Di dare atto, inoltre, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di 

entrate aventi specifica destinazione e che, pertanto, non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato previste dall’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

6. Di dare atto, infine, che: 

- le variazioni di bilancio, di cui alla presente deliberazione, garantiscono il permanere degli equilibri di 

bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale, di cui all’art. 1, commi 707-734 

della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

- il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia esigibilità non vengono modificati; 

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, 

e ss.mm.ii., Allegato 8/1 e 8/1 bis – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Tesoriere dell’ente; 

 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                         Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                      f.to Mauro Porcu                                                                                      f.to   Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 08/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 08/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 13/09/2017, al 28/09/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   13/09/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 13/09/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


